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ABSTRACT

Most of physiological processes run in the organisms persistently, they begin

in a definite rhythm again and again. The greatest attention is paid to the rhythms, whose

period is equal to one day - they are called circadian rhythms. In case of mammals, these

circadian rhythms are under control of the central circadian clock that resides

in the suprachiasmatic nucleus, a part of the anterior hypothalamus. The mechanism of

rhythm generation is based on interacting transcriptional-translational feedback loops that

control expression of the clock genes in every single cell. Clock-controlled genes transmit

these rhythms into the whole organism where they drive many physiological processes.

Clock genes are expressed also in the peripheral oscillators (for example in liver, lungs,

heart) and are under direct control of the central oscillator. Circadian clock needs to be

entrained everyday to the external time to function precisely. The main entraining cue is

the light part of the day. The length of the light part of the day, i.e. photoperiod, changes

during the year rapidly in our latitudes and the central oscillator has to adapt to

the changes all the time. The length of the photoperiod is encoded directly in the central

oscillator by the transcriptional-translational relations among the clock genes and their

protein products. The aim of the diploma thesis was to elucidate the effect of photoperiod

on the central molecular circadian clock within the suprachiasmatic nucleus as well as the

peripheral clock in the liver. Thorough understanding of the issue how the biological

rhythms are generated and entrained by environmental cues seems to be important for new

ways of the therapy, i.e., chronotherapy and chronopharmacology. The thing is that

dysfunction of the normal circadian rhytmicity can lead as far as to serious health

consequences, like depression, sleep disease, cancer, cardiovascular disorder, obesity etc.

The manipulation of clock gene expression or functional clock gene activity could lead to

the efficient treatment of such circadian diseases.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:
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1. ÚVOD

Všechen život na Zemi je vystaven neustále se měnícím podmínkám. Mezi ně patří

beze sporu periodické střídání dne a noci, ale i změny s periodou měsíční, sezónní, či

roční. Obsah této práce souvisí především s ději, které vykazují rytmus přibližně denního

charakteru. Lidé se dlouho domnívali, že děje, které se v organizmech periodicky opakují

(např. střídání doby spánku a bdění, pohyby listů u rostlin) pouze pasivně odrážejí střídání

podmínek okolního světa (světlo přes den a tma přes noc). To je dnes již minulostí.

Přihlédneme-li k míře s jakou jsou organismy schopny přizpůsobení okolním podmínkám,

není divu, že si všechny, od jednobuněčných prokaryotických až po člověka, vyvinuly

mechanismy pomocí nichž na tyto změny reagují. Dokonce je i dokáží předvídat a tím

lépe využít nadcházející změny vnějšího prostředí. Tyto mechanismy jsou založeny

na existenci vnitřního oscilátoru, biologických hodinách, který v organismu vytváří

biologické rytmy. Věda, jež se těmito rytmy zabývá se nazývá chronobiologie (chronos =

čas). Jako rok jejího vzniku se uvádí rok 1960, ale k velkému rozvoji došlo až v poměrně

nedávné době, a to především díky novým možnostem a metodám molekulární biologie.

Bylo objeveno několik tzv. hodinových genů, které tvoří základ celé tvorby vnitřních

rytmů, a to pomocí zpětnovazebných transkripčně-translačních smyček. V současné době

je největší pozornost věnována jednak důkladnému poznání vzájemných (inter- i intra-

celulárních) vztahů jednotlivých dílčích komponent a jednak mechanismům, které

umožňují propojení s vnějším prostředím. S tím úzce souvisí i studium vlivu fotoperiody

(tedy světlé části dne) na tvorbu rytmů v „biologických hodinách“.

Cíle této diplomové práce jsou:

1. Charakterizovat vliv extrémně dlouhé (L 18:6) a extrémně krátké (S 6:18) fotoperiody

na expresi hodinových genů Per1 a Per2 a hladiny proteinů PER1 a PER2 v různých

částech suprachiasmatických jader: rostrální (R), mediální (M) a kaudální (C).

2. Charakterizovat vliv extrémně dlouhé a extrémně krátké fotoperiody s pozvolným

přechodem světlo/tma na expresi genů Per1 a Per2 a hladiny proteinů PER1 a PER2

v rostrální, mediální a kaudální části suprachiasmatických jader.
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3. Zjistit, zda délka fotoperiody ovlivňuje expresi hodinových genů Per1, Per2, Rev-

Erbα, Bmal1 a Cry1 a hodinami kontrolovaného genu DBP v periferním oscilátoru

v játrech.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. BIOLOGICKÉ RYTMY

Všechny živé organizmy, od nejjednodušších po nejsložitější, vykazují různé

rytmické změny. O rytmu hovoříme v případě, že daná proměnná nabývá neustále

odlišných hodnot, přičemž určitou hodnotou prochází opakovaně. Tyto změny jsou navíc

periodické, to znamená že dané hodnoty dosahují opakovaně po stále stejné době. Podle

délky periody je dělíme:

a) rytmy ultradiánní, s periodou mnohem kratší než 24 hodin.

Patří mezi ně např. rytmus v srdeční a nervové aktivitě, dechová frekvence;

b) rytmy cirkadiánní, s periodou dlouhou přibližně 24 hodin.

Mezi ně patří např. rytmus spánku a bdění, pohybové aktivity, tělesné teploty,

rytmus v hladině hormonů v krvi;

c) rytmy infradiánní, s periodou výrazně delší než 24 hodin.

Řadíme sem menstruační a estrální cyklus, rytmus hibernace případně estivace,

rytmus emočního stavu (zvýšený výskyt depresí na přechodu zimy a jara).

Charakteristickou vlastností periodických rytmů je, že jsou to rytmy vnitřní,

endogenní. Přetrvávají tedy i ve zcela neperiodických prostředích, např. ve stálé tmě bez

jakékoliv informace o vnějším čase, kdy jakoby „volně běží v čase“ (Hastings, 1997).

Z toho vyplývá, že musí být poháněny nějakými vnitřními hodinami čili pacemakerem,

který je schopen tvořit sebeudržující oscilace. Endogenní perioda tohoto pacemakeru se

označuje jako τ (tau) a měří se pomocí výstupních rytmů (např. spánek/bdění)

v podmínkách, které nevykazují žádné rytmické vlivy prostředí, nejčastěji ve stálé tmě

(Illnerová, 1994).

Je však třeba zdůraznit, že ne všechny periodicky se opakující děje v organismu

jsou řízeny biologickými hodinami. O biologickém oscilátoru neboli pacemakeru můžeme

hovořit pouze v případě, že daný rytmus přetrvává i v neperiodických podmínkách.

Ve skutečnosti ale mají cirkadiánní hodiny téměř všechny organismy citlivé na světlo,

od cyanobakterií po člověka (Schibler, 2005).
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2.1.1. Cirkadiánní rytmy

Největší pozornost je věnována rytmům cirkadiánním (z lat. circa = přibližně, dies

= den). Jejich název vystihuje skutečnost, že neběží s periodou přesně, ale pouze přibližně,

24-hodinovou, a to s τ= 20 – 28 hod. Její délka je poměrně přesně dána druhově

i geneticky, např. u myši trvá průměrně 23,4 hod, u potkana 24,5 hod a u člověka mezi

24,2 – 25 hod. To znamená, že pohybová aktivita myši držené v nepřirozených,

neperiodických podmínkách (stálé tmě) by každý den začínala o něco dřív, přibližně

o 20 minut, než předešlý den. V přírodě je však tato vnitřní perioda τ trvale

přizpůsobována 24hodinovému dni pomocí vnějších synchronizátorů. Nejdůležitějším

z nich je střídání světla a tmy, přičemž větší vliv má doba světla. Dalšími synchronizátory

jsou pravidelný příjem potravy, teplota okolního prostředí, sociální faktory (Hastings,

1997). Tyto synchronizátory se obecně nazývají Zeitgeber.

Světelný režim, kterému jsou organismy vystaveny, označujeme zkratkou LD x:y

(z anglického light-dark), kde x značí dobu světelné fáze v hodinách a y dobu tmavé fáze.

DD potom označuje podmínky stálé tmy a LL stálého světla. Subjektivní čas vnímaný

živočichem, který je držený v neperiodickém prostředí, označujeme jako čas cirkadiánní,

CT. CT0 – CT12 označuje subjektivní den, CT12 – CT24 označuje subjektivní noc.

2.2. CIRKADIÁNNÍ SYSTÉM

Nedílnou součástí cirkadiánního systému jsou kromě centrálního oscilátoru,

generujícího shora uvedené rytmy, také dráhy vstupní a výstupní. Vstupní dráhy jsou

nezbytné pro synchronizaci oscilátoru s periodou vnějšího prostředí, dráhy výstupní pak


[…]


Porovnání profilů hladin Per1 mRNA ukázalo delší interval s vysokými hladinami

na krátké fotoperiodě než na dlouhé. Kromě poklesu, který nastal ve stejný čas (právě

díky déle trvající vysoké hladině na krátké fotoperiodě), byl profil hladin mRNA

na dlouhé fotoperiodě fázově opožděn za profilem na krátké fotoperiodě. Podobně byl

fázově opožděn i profil exprese genu Per2 a Cry1. Fotoperioda měla dramatický vliv

na profil hladiny Bmal1 mRNA, který byl na dlouhé fotoperiodě téměř v opačné fázi než

na krátké fotoperiodě. Kromě hodinových genů byl na dlouhé fotoperiodě fázově opožděn

i denní profil exprese hodinami kontrolovaného genu DBP za profilem exprese na krátké

fotoperiodě. Podařilo se nám tedy prokázat, že se cirkadiánní profily exprese všech genů,
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jejichž profily jsme analyzovali na dlouhé a krátké fotoperiodě lišily. Můžeme učinit

závěr, že délka fotoperiody periferní cirkadiánní oscilátor v játrech významně ovlivňuje.

Dále je zřejmé, že u všech sledovaných genů byl mezi profily na dlouhé a krátké

fotoperiodě výrazný fázový posun – profily na dlouhé fotoperiodě byly fázově opožděny

za profily na krátké fotoperiodě.

Studiu periferních cirkadiáních hodin v játrech již byla věnována řada prací.

Mechanismus tvorby cirkadiánních oscilací se v játrech pravděpodobně velmi podobá

mechanismu jejich tvorby v centrálním oscilátoru v SCN (Peirson et al., 2006). Proto se

nabízí srovnání vlivu rozdílných fotoperiod na centrální a periferní oscilátor. Podrobná

analýza hodinových genů v játrech myší chovaných za konstantních podmínek odhalila,

že hladiny mRNA dosahují v játrech maximálních hodnot přibližně o 4 hodiny později než

v centrálním oscilátoru (Yamamoto et al., 2004). To můžeme u genu Per1 a Per2

na základě našich výsledků potvrdit. V játrech dosáhla hladina mRNA těchto genů

maxima na dlouhé i krátké fotoperiodě se 4-hodinovým zpožděním za maximem v SCN.

Vliv rozdílně dlouhých fotoperiod na periferní oscilátor v játrech myši byl testován

v předkládané práci poprvé, nemůžeme proto zatím srovnávat s výsledky z jiných

laboratoří. Byl však testován u ovcí, ovšem pouze u genů Per2, Bmal1 a Cry1. Stejně jako

v našem, i ve zmíněném experimentu dosáhla hladina Per2 mRNA maxima dříve

na krátké fotoperiodě než na dlouhé (Andersson et al., 2005). Jinak se výsledky neshodují,

což se vzhledem k takto odlišným živočišným druhům dalo předpokládat. Jiným

způsobem se vliv fotoperiody projevuje také na molekulární oscilátory v srdci a plicích

zlatého křečka (Carr et al., 2003).

I přes to, že délka fotoperiody výrazně ovlivňuje jak centrální ocilátor v SCN, tak

i periferní oscilátor v játrech, nenašli jsme při srovnání rozdílů mezi oběma fotoperiodami

v SCN a v játrech žádný společný rys. Důvodem je pravděpodobně skutečnost, že zatímco

centrální oscilátor v SCN je synchronizován především světlem (fotoperiodou),

na synchronizaci periferního oscilátoru v játrech mají kromě fotoperiody vliv i další

faktory – například doba příjmu potravy. Otázkou však zůstává, proč se v játrech exprese

hodinových genů na dlouhé a krátké fotoperiodě liší fázovým posunem profilů exprese

hodinových genů a jakou roli v tomto mechanismu hraje exprese Bmal1, která byla

fotoperiodou ovlivněna ze všech sledovaných genů nejdramatičtěji. K nalezení odpovědi

na tyto otázky je proto potřeba ještě dalšího výzkumu v této oblasti.

91

6. SOUHRN

1. Délka fotoperiody významně ovlivňuje expresi genů Per1 a Per2 v R-, M- i C-SCN.

Na dlouhé (L 18:6) fotoperiodě je ve srovnání s krátkou (S 6:18) fotoperiodou interval

s vysokými hladinami mRNA delší a interval s nízkými hladinami mRNA naopak

kratší. Na krátké fotoperiodě je rytmus v expresi Per1 a Per2 genů ve všech částech

SCN synchronní, zatímco na dlouhé fotoperiodě rytmy v hladinách Per1 a Per2

mRNA v C-SCN fázově předbíhají rytmy v R-SCN. Profily hladin PER1 a PER2

proteinů ovlivňuje délka fotoperiody významně pouze v M-SCN, na dlouhé

fotoperiodě přetrvávají vysoké hladiny proteinů déle než na fotoperiodě krátké.

2. Na dlouhé fotoperiodě nejsou profily v expresi genů Per1 a Per2 typem přechodu

světlo/tma významně ovlivněny. Na krátké fotoperiodě s pozvolným přechodem

světlo/tma jsou profily exprese genů Per1 a Per2 fázově předběhnuty oproti profilům

na fotoperiodě s náhlým přechodem světlo/tma. Hladiny proteinů PER1 a PER2 však

nejsou na dlouhé ani krátké fotoperiodě typem přechodu světlo/tma ovlivněny.

3. Délka fotoperiody významně ovlivňuje periferní cirkadiánní oscilátor v játrech.

Profily exprese hodinových genů Rev-Erbα, Per1, Per2, Cry1 a hodinami

kontrolovaného genu DBP jsou na dlouhé fotoperiodě fázově opožděny za profily

exprese na fotoperiodě krátké. Profil exprese genu Bmal1 je na dlouhé a krátké

fotoperiodě téměř v antifázi.
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