Oponentský posudek diplomové práce Daniely Parkanové „Fotoperiodická synchronizace cirkadiánních hodin v suprachiasmatických jádrech“

Diplomová práce byla vypracována na Fyziologickém ústav Akademie věd ČR pod vedením dr. Sumové. Cílem práce byla charakterizace vlivu extrémně krátkých a extrémně dlouhých fotoperiod (s náhlým či pozvolným přechodem režimu světlo/tma) na expresi vybraných „hodinových“ genů v různých částech suprachiasmatických jader a korelace této exprese s hladinami proteinů kódovaných příslušnými geny. Dalším cílem byla charakterizace hladiny exprese „hodinových“ genů v játrech jakožto vybraném periferním oscilátoru.

Práce je klasicky členěna na anglicky psaný abstrakt, obsáhlý seznam zkratk, krátký úvod, literární přehled, seznam použitých metodik a materiálu, výsledky, diskuzi a seznam použitých citací. Klíčová slova nejsou v této diplomové práci uvedena.

Literární úvod (na 21 stranách) je přehledný a prokazuje autorčinu velmi dobrou orientaci v dané problematice. Vyjadřování je většinou logické a srozumitelné, umožňuje bez problémů sledovat text. V celé diplomové práci se vyskytuje pouze několik překlepů (např. strana 29 (mimojiné), strana 40 (cenrifugace), strana 52 (as tejně)). Také anglikanismů se vyskytuje pomálu (např. próby/ribopróby, kity či adenosine 3', 5' monophosphate). Podle mého názoru by u některých pasáží nebylo na škodu citovat aktuálnější články, pokud jsou tedy k dispozici (to se týká zejména kapitoly o využití melatoninu v lékařské praxi, strana 16, dole). K literárnímu úvodu mám následující dotazy:

- 1/ jaká je sekvenční podobnost genů CLOCK a NPAS2 (strana 18)?
- 2/ byly připraveny mutanty ve všech třech Per genech Per1, 2, 3) současně?

Kapitola materiál a metody (na 19 stranách) je opět napsána velmi dobře a prokazuje že autorka zvládá obstojné množství metodik. K této kapitole mám následující připomínky či dotazy:

- 1/ výrazy *in situ* a *in vitro* se obvykle píše kursivou
- 2/ u restričního štěpení se obvykle udává počet jednotek na reakci, stejně tak spíše než „3 mikrolitry“ plasmidu by se mělo uvést množství DNA na reakci (obě strana 40)
- 3/ byla použita anti-Per2 protilátka také králíci (strana 44)?
- 4/ na straně 45 nejsou uvedeny výsledné koncentrace složek kryoprotektantu
- 5/ opravdu je nutné hybridizovat Per1 při 60 °C a Per2 při 61 °C (strana 42)?

Ve vlastní experimentální práci (na 33 stranách, 30 grafů) autorka srovnává úroveň exprese hodinových genů (Per1 a Per2) v různých částech (rostrální, mediální a kaudální) suprachiasmatických jader při různých podmínkách osvětlení. Úroveň exprese byla stanovována pomocí *in situ* hybridizace v koronálních řezech vybraných částí mozku. Zjištěná hladina exprese byla poté porovnávána s profilem hladin odpovídajících proteinů. V druhé části experimentální práce autorka sleduje vliv fotoperiody na expresi hodinových genů Rev-ERB α , Per1, Per2, Bmal1, Cry1 a DBP v játrech, tentokrát pomocí RQ-PCR.

K experimentální části této diplomové práce mám následující otázky:

- 1/ použili jste pro stanovení exprese hladin Per1 a Per2 genů a jejich proteinový produktů stejného jedince (myš)?
- 2/ proč jste si vybrali právě játra jakožto modelu periferního oscilátoru?

Diskuze (na 7 stranách) je napsána věcně, s ohledem na dosažené výsledky, které jsou dostatečně konfrontovány s odbornou literaturou. Nicméně bych zde uvítal konkrétnější nástin případného vývoje této práce do budoucna.

Diplomová práce obsahuje 99 relevantních citací. Dvě z citací (Sumova *et al.* 1995a, b) jsou správně citovány v textu diplomové práce (strana 29) nikoliv však v seznamu literatury (strana 101). Také bych osobně příliš nedoporučoval citovat články z popularizačních časopisů typu Vesmír (Illnerová 1994 (strana 11) a Illnerová 1996 (strana 16)).

Navzdory všem uvedeným připomínkám práce Daniely Parkanové splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, a proto ji doporučuji k obhajobě.